
  

    
 

 

    

  

            
   
 
  
  
 
  
  
  
  
   
  
  
 

Con la sottoscrizione in calce, i Direttori dichiarano di non versare in alcuna situazione di conflitto di interesse, 

anche potenziale, ex art. 6-bis, l. 241/90, artt. 6, 7 e 13, c. 3, D.P.R. 62/2013, vigente codice di comportamento 

aziendale e art. 1, c. 9, lett. e), l. 190/2012 – quest’ultimo come recepito, a livello aziendale, della vigente sezione 

Anticorruzione e Trasparenza del PIAO – tale da pregiudicare l’esercizio imparziale di funzioni e compiti attribuiti, 

in relazione al procedimento indicato in oggetto, così come di non trovarsi in alcuna delle condizioni di 

incompatibilità di cui all’art. 35-bis, D.L.gs. 165/2001. 

  

      
  

  

      
  

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE    

Si attesta che il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo pretorio on-line della ASL BA, ai sensi 
dell’art. 32, c. 1, l. 69/2009, per la durata di 30 giorni naturali, decorrenti dal    

    
Unità Operativa Affari Generali  

L'Addetto alla Pubblicazione  
   

   

L'originale del presente documento, redatto in formato elettronico e firmato digitalmente è 
conservato a cura dell'ente produttore secondo normativa vigente.    
Ai sensi dell'art. 3bis c4-bis Dlgs 82/2005 e s.m.i., in assenza del domicilio digitale le amministrazioni 
possono predisporre le comunicazioni ai cittadini come documenti informatici sottoscritti con firma 
digitale o firma elettronica avanzata ed inviare ai cittadini stessi copia analogica di tali documenti 
sottoscritti con firma autografa sostituita a mezzo stampa predisposta secondo le disposizioni di cui 
all'articolo 3 del Dlgs 39/1993.   

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F.

Deliberazione n.ro Data di Adozione

0002093 11/10/2024

OGGETTO: Presa d’atto Delibera dell’INMP n. 322 avente oggetto “Programma Nazionale
Equità nella Salute 2021-2027 - area di intervento “Contrastare la povertà
sanitaria”- Approvazione del Piano di Interventi dell’Azienda Sanitaria Locale
BARI - DETERMINAZIONI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F. N.RO 20240002423 DEL 11/10/2024
COMPOSTA COMPLESSIVAMENTE DA 4 (quattro) PAGINE
DI 0 (zero) ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE PER UN TOTALE DI 0 (zero) PAGINE
DI 1 (uno) ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE PER UN TOTALE DI 7 (sette) PAGINE
DI 0 (zero) DOCUMENTI ISTRUTTORI NON ALLEGATI PER UN TOTALE DI 0 (zero) PAGINE

Parere del Direttore Amministrativo

Firmato Digitalmente il 11/10/2024 13:55

Luigi FRUSCIO

Parere del Direttore Sanitario

Firmato Digitalmente il 11/10/2024 14:06

Luigi ROSSI

Il Segretario

Firmato Digitalmente il 11/10/2024 15:25

Filomena BAVARO

Il Direttore Generale F.F.

Firmato Digitalmente il 11/10/2024 14:16

Luigi FRUSCIO

11/10/2024

Firmato Digitalmente il 11/10/2024 15:25

Filomena BAVARO



 

 

IL DIRETTORE GENERALE F.F. 

 

Vista la deliberazione del Direttore Generale f.f. n. 573 del 19/03/2024, con l’assistenza del 
Segretario, sulla base della istruttoria e della proposta formulata dal Direttore del 
Dipartimento della Domanda e dell’Offerta Sanitario, Dott.ssa Silvana Fornelli, che ne attesta 
la regolarità formale del procedimento ed il rispetto della legalità, considera e determina 
quanto segue: 
 
 VISTO CHE: 

• Con la “Decisione di esecuzione della Commissione Europea C(2022) 8051 del 4 

novembre 2022” è stato approvato il programma “PN Equità nella Salute 2021-2027” 

(Programma) per il sostegno a titolo del Fondo europeo di sviluppo regionale e del 

Fondo sociale europeo Plus nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore 

dell'occupazione e della crescita" per le regioni Molise, Campania, Puglia, Basilicata, 

Calabria, Sicilia, Sardegna in Italia CCI 2021IT05FFPR002; 

• il Programma interviene nelle 7 Regioni meno sviluppate (MS) del Paese per rafforzare i 

servizi sanitari e renderne più equo l’accesso, per un finanziamento complessivo pari a 

euro 375.000.000,00= a valere sul FSE+ e a euro 250.000.000,00= a valere sul FESR; 

•  il Programma prevede che l’Istituto Nazionale per la promozione della salute delle 

popolazioni migranti e il contrasto delle malattie della Povertà (INMP) è individuato 

quale Organismo Intermedio (OI) per l’attuazione degli interventi relativi all’area 

“Contrastare la povertà sanitaria”; 

 
CONSIDERATO CHE: 

• la Direzione Generale dell’INMP ha trasmesso alla Direzione Generale della ASL Bari la 

deliberazione direttoriale n. 61 del 04 marzo 2024 di approvazione dello schema di 

Convenzione che disciplina i rapporti giuridici tra INMP e le Aziende sanitarie, per la 

realizzazione degli interventi previsti nell’ambito delle Priorità e delle Azioni dell’area 

Contrastare la povertà sanitaria, corredata di: i) domanda di finanziamento e 

dichiarazione da parte dell’Azienda Sanitaria; ii) Piano di interventi articolato in schede 

progetto; iii) Criteri di valutazione delle operazioni; 

• in data 22 maggio 2024, è stata sottoscritta la Convenzione tra la INMP, in persona del 

Direttore Generale, Dott. Cristiano Camponi e l’Azienda Sanitaria Locale Bari, in 

persona del Direttore Generale pro tempore Dott. Antonio Sanguedolce; 

• che la Convenzione sottoscritta prevedeva all’art. 5 il termine del 24 giugno 2024 per 

la presentazione del Piano di Interventi.  

 
 PRESO ATTO: 

• che con note Prot. n. 0003869 e prot. n. 003870, entrambe del 24 giugno 2024 

l’Azienda Sanitaria ASL Bari ha inviato la documentazione prevista dalla Convenzione 

con l’INMP; 

Proposta N.ro 0002423/2024

Deliberazione del Direttore Generale



 

 

• che la “Commissione di validazione dei Piani di Interventi delle Aziende Sanitarie”, 

istituita con la deliberazione direttoriale n. 161 del 20 giugno 2024, ha approvato il 

Disciplinare per la costituzione e il funzionamento della stessa; 

• che con nota prot. n. 0005304 del 09 settembre 2024 l’Azienda Sanitaria ASL Bari ha 

trasmesso all’INMP il “Piano di Interventi” richiesto; 

• dell’esito positivo della valutazione della Commissione con riguardo al predetto Piano 

di Interventi, come riportato nella nota prot. n. 0005705 del 26 settembre 2024 

trasmessa all’Organismo Intermedio ed alla Direzione Strategica; 

 
PRESO ATTO ALTRESI’ CHE:   

• con mail, acquisita al protocollo aziendale con n. 124820 del 07/10/2024 è stata 

trasmessa la delibera IMNP n. 322 del 01 ottobre 2024 “Programma Nazionale Equità 

nella Salute 2021-2027 - area di intervento “contrastare la povertà sanitaria” - 

Approvazione del Piano di Interventi dell’Azienda Sanitaria Locale BARI; 

 
Ritenuto, conseguentemente, di dover procedere alla presa d’atto della citata delibera; 
 
Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;   
 

 
DELIBERA 

 
Assunto tutto quanto in premessa che qui si intende integralmente riportato perché 
costituisca parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 
 

1. di prendere atto dell’esito positivo della valutazione della Commissione con riguardo 

al Piano di Interventi della ASL Bari presentato per il Progetto” Contrastare la povertà 

sanitaria”, come riportato nella nota prot. n. 0005705 del 26 settembre 2024 

trasmessa all’Organismo Intermedio ed alla Direzione Strategica; 

2. di prendere atto della delibera dell’INMP n. 322 del 01 ottobre 2024, allegata alla 

presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale, non soggetto a 

pubblicazione ai sensi della normativa vigente in materia di Privacy, che APPROVA il 

“Piano di Interventi della ASL Bari presentato per il Progetto “Contrastare la povertà 

sanitaria”; 

3. di procedere contestualmente all’avvio delle attività previste per ciascuno dei progetti 

come da cronoprogramma presente negli stessi;    

4. di notificare la presente deliberazione all’Istituto Nazionale per la Promozione della 
Salute delle Popolazioni Migranti e per il Contrasto delle Malattie della Povertà. 

 

Proposta N.ro 0002423/2024

Deliberazione del Direttore Generale



 
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

   
 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

   

   

   

 

PROFILI CONTABILI

RILEVANTE, a valere su: NON rilevante

ONERI DI PUBBLICAZIONE OBBLIGATORIA EX D. LGS. 33/2013:

SOGGETTA a pubblicazione NON soggetta a pubblicazione

ONERI DI RISERVATEZZA:

CONTIENE dati personali da NON pubblicare NON contiene dati personali

DESTINATARI NOTIFICA/TRASMISSIONE

PROPOSTA N.RO 20240002423 APPROVATA CON DELIBERAZIONE N.RO 20240002093 DEL 11/10/2024
Con la sottoscrizione in calce al presente provvedimento, i firmatari di cui sopra, ciascuno in relazione al
proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza, attestano che il procedimento istruttorio è
stato espletato nel rispetto della normativa regionale e nazionale applicabile e che il provvedimento
predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.
I medesimi soggetti dichiarano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche
potenziale, ex art. 6-bis, l. 241/90, artt. 6, 7 e 13, c. 3, D.P.R. 62/2013, vigente codice di comportamento
aziendale e art. 1, c. 9, lett. e), l. 190/2012 – quest’ultimo come recepito, a livello aziendale, della vigente
sezione Anticorruzione e Trasparenza del PIAO – tale da pregiudicare l’esercizio imparziale di funzioni e
compiti attribuiti, in relazione al procedimento indicato in oggetto, così come di non trovarsi in alcuna delle
condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35-bis, D.L.gs. 165/2001.

RUOLO NOME E COGNOME FIRMA

Estensore Ciaula Giancarlo Firmato digitalmente il
11/10/2024 13:42

Responsabile del Procedimento ai sensi
della L. 241/1990 Fornelli Silvana Firmato digitalmente il

11/10/2024 13:47

Direttore/Responsabile di Struttura Fornelli Silvana Firmato digitalmente il
11/10/2024 13:48


